



Estado de Minas Gerais

Anexo%20IX%20-%20Demonstrativo%20dos%20Resultados%20Prim%C3%A1rio%20e%20Nominal

Período: 3º Bimestre/2013

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial			Realização		
	Anual	Do 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	No 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	
RECEITA CORRENTES	9.233.414,14	1.512.776,88	4.448.124,16	1.718.152,71	4.616.707,07	4.358.264,87
RECEITAS DE CAPITAL	560.000,00	10.083,36	30.250,08	0,00	280.000,00	131.335,98
SUBTOTAL	9.793.414,14	1.522.860,24	4.478.374,24	1.718.152,71	4.896.707,07	4.489.600,85
(-) DEDUÇÕES	1.614.376,80	282.520,75	827.857,32	287.601,25	807.188,40	778.722,95
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	31.744,14	9.816,66	29.449,98	5.489,03	15.872,07	27.708,74
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	1.166,68	3.500,04	0,00	0,00	9.600,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	1.582.632,66	271.537,41	794.907,30	282.112,22	791.316,33	741.414,21
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	8.179.037,34	1.240.339,49	3.650.516,92	1.430.551,46	4.089.518,67	3.710.877,90

Despesas Fiscais	Resultado Primário							
	Dotação Inicial			Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas		No Período do Exercício Anterior
	Anual	Do 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	No 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	No 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	
DESPESAS CORRENTES	6.820.130,69	1.136.688,45	3.410.065,35	727.064,13	5.891.054,37	1.051.414,83	2.919.960,22	3.077.936,90
(-) Juros e Encargos da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	6.820.130,69	1.136.688,45	3.410.065,35	727.064,13	5.891.054,37	1.051.414,83	2.919.960,22	3.077.936,90
DESPESAS DE CAPITAL	708.548,85	118.091,48	354.274,43	158.949,54	365.664,64	9.125,74	202.852,70	154.524,23
(-) Deduções	7.700,00	1.283,33	3.850,00	0,00	7.700,00	1.290,74	3.837,60	3.608,89
Amortização de Dívida	7.700,00	1.283,33	3.850,00	0,00	7.700,00	1.290,74	3.837,60	3.608,89
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	7.520.979,54	1.253.496,59	3.760.489,77	886.013,67	6.249.019,01	1.059.249,83	3.118.975,32	3.228.852,24
RESULTADO	-7.520.979,54	-1.253.496,59	-3.760.489,77	-886.013,67	-6.249.019,01	-1.059.249,83	-3.118.975,32	-3.228.852,24
RESULTADO	-5.938.346,88	-981.959,18	-2.965.582,47	-603.901,45	-5.457.702,68	-777.137,61	-2.327.658,99	-2.487.438,03
RESULTADO	658.057,80	-13.157,10	-109.972,85	544.537,79	-2.159.500,34	371.301,63	970.543,35	482.025,66

Especificação	Resultado Nominal					
	Saldo			Resultado Nominal		
	Exercício Anterior	Bimestre Anterior	Bimestre Atual	No 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	
I - Dívida Consolidada	52.118,19	49.571,33	48.280,59	-1.290,74	-3.837,60	
(-) Disponibilidade de Caixa	919.601,87	1.216.806,24	1.300.094,98	83.288,74	380.493,11	
(-) Aplicações Financeiras	66.430,90	58.974,47	3.263,01	-55.711,46	-63.167,89	
(-) Demais Ativos Financeiros	3.369,87	233.981,38	338.025,01	104.043,63	334.655,14	
(+) Restos a Pagar Processados	114.386,92	7.511,13	7.511,13	0,00	-106.875,79	
II - Dívida Consolidada Líquida	-822.897,53	-1.452.679,63	-1.585.591,28	-132.911,65	-762.693,75	
III - Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III)	-822.897,53	-1.452.679,63	-1.585.591,28	-132.911,65	-762.693,75	